
भारत सरकार 
शिक्षा मंत्रालय 

स् कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग 
 

लोक सभा 
अताराांककत प्रश् न सांख् या-1920 

उत् तर देने की तारीख- 13/03/2023 
 

केन्‍द रीय विद्यालय में उच् चतर शिक्षा हेतु सांविदा शिक्षक/तदर्थ शिक्षक 
 

†1920. श्री ररतेि पाण् डये: 
 

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे ककिः 
 

(क) विगत पांच िर्षों के दौरान केन्‍द रीय विद्यालयों में संविदा आधार पर ननयोजित शिक्षकों की 
संख् या का राज् य/संघ राज् य क्षेत्र-िार ब् यौरा क् या है; 
(ख) विगत पांच िर्षों के दौरान उच् चतर शिक्षा के क्षेत्र में तदर्थ शिक्षकों की राज् य/संघ राज् य 
क्षेत्र-िार संख् या ककतनी है;  
(ग) क् या सरकार शिक्षकों के संविदा आधार पर ननयोिन के मुद्दे पर विचार कर रही है और 
यदद हां, तो तत् संबंधी ब् यौरा क् या है और यदद नही,ं तो इसके क् या कारण हैं;  
(घ) क् या सरकार संविदा और तदर्थ शिक्षकों को रोिगार सुरक्षा तर्ा अन्‍द य सामाजिक सुरक्षा 
लाभ प्रदान करने हेतु एक राष्‍ट रीय स् तरीय नीनतगत ढांचा बनाने पर विचार कर रही है और यदद 
हां, तो तत् संबंधी ब् यौरा क् या है और यदद नहीं, तो इसके क् या कारण हैं;  
(ड.) क् या सरकार की केन्‍द रीय वित् तपोवर्षत उच् चतर शिक्षण संस् र्ानों में िररष्‍टठ शिक्षकों के पचास 
प्रनतित से अधधक खाली पडे े़ पदों को तदर्थ शिक्षकों को स् र्ायी पदों पर पदोन्‍द नत करके भरन े
की योिना है और यदद हां, तो तत् संबंधी ब् यौरा क् या है और यदद नहीं, तो इसके क् या कारण हैं? 
 

उत् तर 
शिक्षा मांत्रालय में राज्य मांत्री  
(श्रीमती अन्‍द नपूर्ाथ देिी) 
 
(क): िैक्षणणक िर्षथ 2018-2019 से 2022-23 तक कें रीय विद्यालयों (के.वि.) में ननयोजित 
संविदा शिक्षकों की राज्य/संघ राज्य-िार संख्या अनुलग्नक-I पर दी गई है।  
 
(ख): शिक्षा मंत्रालय के तहत कें रीय वित्तपोवर्षत उच्चतर शिक्षा संस्र्ानों (सीएफएचईआई) में 
ननयोजित तदर्थ शिक्षकों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/उच्चतर शिक्षा संस्र्ान-िार संख्या अनुलग्नक-
II में दी गई है। 
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(ग) से (ङ): सेिाननिवृत्त, त् यागपत्र, पदोन्‍दननत और नए विर्षयों के उन्‍दनयन/स्िीकृनत के सार्-सार् 
छात्रों की संख्या में िदृ्धध की ििह से अनतररक्त आिश्यकता के कारण ररजक्तयां उत्पन्‍दन होती 
हैं। ननयशमत आधार पर ररजक्तयों को भरना एक सतत प्रकिया है और संबंधधत संस्र्ान के 
प्रासंधगक भती ननयमों के प्रािधानों के अनुसार ररजक्तयों को भरने का प्रयास ककया िाता है। 
कें रीय विद्यालय संगठन (के.वि.सं.) द्िारा शिक्षकों को अस्र्ायी अिधध के शलए संविदा आधार 
पर ननयुक्त ककया िाता है ताकक यह सुननजश्चत ककया िा सके कक शिक्षण और अधधगम की 
प्रकिया बाधधत न हो। शिक्षा की गुणित्ता बनाए रखने के शलए, संकाय की कमी को पूरा करने के 
शलए, शिक्षा मंत्रालय के अतंगथत सीएफएचईआई में विजिदटगं/एडिंक्ट संकाय, एमेररटस प्रोफेसर, 
इंस्टीट्यूट प्रोफेसर, तदर्थ संकाय, अनतधर् संकाय, अनुबंध संकाय और पुनननथयोजित संकाय आदद 
की भती/ननयुजक्त का प्रािधान है। संविदा/तदर्थ शिक्षकों को स्र्ायी करने का कोई प्रािधान नहीं 
है क्योंकक शिक्षकों की भती विज्ञापन, शलणखत परीक्षा और साक्षात्कार के माध्यम से एक पारदिी 
भागीदारी प्रकिया के माध्यम से होती है। शिक्षकों/संकायों के ररक्त पदों को भरने की प्रकिया का 
शमिन मोड भती के अतंगथत संबंधधत सीएफएचईआई द्िारा विज्ञापन ददया गया है। 
 

***** 
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अनुलग् नक  
 

केन्‍द रीय विद्यालय में उच् चतर शिक्षा हेतु सांविदा शिक्षक/तदर्थ शिक्षक के सांबांध में माननीय सांसद सदस् य श्री ररतेि पाण् डये द्िारा 
ददनाांक 13/3/2023 को पछेू जान ेिाले लोक सभा अताराांककत प्रश् न सां.1920 के भाग (क) के सांबांध में सांदशभथत अनुलग् नक   

 

क्र. 
सां. 

राज् य/सांघ राज् य के्षत्र का नाम 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 

2022-23  

(31.12.2022 की 
स्स्र्तत) 

1 अंडमान और ननकोबार 35 23 2 15 27 

2 आंध्र प्रदेि 270 235 106 484 502 

3 अरुणाचल प्रदेि 157 120 52 96 110 

4 असम 632 524 220 219 229 

5 बबहार 319 287 61 334 459 

6 चंडीगढ़ 33 31 20 9 20 

7 छत्तीसगढ़ 316 286 92 219 300 

8 
दादरा और नगर हिेली और 
दमन और दीि 

22 1 6 16 13 

9 गोिा 58 39 10 55 67 

10 गुिरात 280 242 93 174 226 

11 हररयाणा 112 132 45 52 92 

12 दहमाचल प्रदेि 129 139 45 28 48 

13 िम्मू और कश्मीर 333 341 148 240 300 

14 झारखंड 214 167 65 257 330 

15 कनाथटक 497 482 80 732 790 

16 केरल 306 301 208 546 627 

17 लद्दाख 25 24 8 5 5 

18 लक्षद्िीप 9 10 2 4 4 

19 मध्य प्रदेि 794 762 143 592 895 

20 महाराष्‍टर 543 444 151 417 668 

21 मणणपुर 101 78 42 38 42 

22 मेघालय 86 55 11 20 28 

23 शमिोरम 36 36 10 18 30 

24 नगालैंड 45 36 15 24 25 

25 ददल्ली 431 432 227 208 311 

26 ओडडिा 474 391 188 516 659 

27 पुदचुेरी 57 41 20 82 90 

28 पंिाब 375 359 220 106 219 

29 रािस्र्ान  260 335 61 140 143 

30 शसजक्कम 22 15 1 8 9 

31 तशमलनाडु 589 553 225 898 917 

32 तेलंगाना 299 240 139 436 477 

33 बत्रपुरा 81 60 25 46 56 

34 उत् तर प्रदेि 725 882 292 402 761 

35 उत्तराखंड 285 312 119 101 148 

36 पजश्चम बंगाल 589 497 108 568 835 

कुल 9539 8912 3260 8105 10462 

 
***** 
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अनुलग् नक-II 
 

केन्‍द रीय विद्यालय में उच् चतर शिक्षा हेतु सांविदा शिक्षक/तदर्थ शिक्षक के सांबांध में माननीय सांसद 
सदस् य श्री ररतेि पाण् डये द्िारा ददनाांक 13/3/2023 को पूछे जाने िाले लोक सभा अताराांककत 
प्रश् न सां.1920 के भाग (ख) के सांबांध में उस्ललखखत अनुलग् नक   
 

 

कें रीय विश् िविद्यालय  
 

क्र. 
सां. 

राज् य का 
नाम 

विश् िविद्यालय का नाम कें रीय विश् िविद्यालयों में तदर्थ काशमथकों की सां. 
01.04.2018 01.04.2019 01.04.2020 01.04.2021 01.04.2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  गैर-पूिोत् तर कें रीय विश् िविद्यालय           

1 आंध्र प्रदेि  ऑफ आधं्र प्रदेि कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 2 0 

2 आंध्र प्रदेि कें रीय िनिातीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

3 राष्‍टरीय संस्कृत 
विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

4 बबहार  दक्षक्षण बबहार कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

5 महात्मा गांधी कें रीय 
विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

6 छत्तीसगढ गुरु घासीदास विश्िविद्यालय 129 146 117 0 0 

7 ददल्ली ददल्ली विश्िविद्यालय 221 102 76 58 52 

8 िाशमया शमजल्लया इस्लाशमया 0 0 0 0 0 

9 ििाहरलाल नेहरू 
विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

10 श्री एलबीएस राष्‍टरीय संस्कृत 
विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

11 कें रीय संस्कृत विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

12 गुिरात गुिरात कें रीय विश् िविद्यालय 0 0 0 0 0 

13 हरयाणा हररयाणा कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

14 दहमाचल 
प्रदेि 

दहमाचल प्रदेि कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

15 िम्मू और 
कश्मीर  

िम्मू कें रीय विश् िविद्यालय 0 0 0 0 0 

16 कश्मीर कें रीय विश् िविद्यालय 17 0 0 0 0 

17 झारखंड झारखंड कें रीय विश् िविद्यालय 0 0 0 0 0 

18 कनाथटक कनाथटक कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

19 केरल केरल कें रीय विश् िविद्यालय 0 0 10 0 0 

20 मध्य प्रदेि डॉ. हररशसहं गौड 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

21 इंददरा गांधी राष्‍टरीय 
िनिातीय विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

22 महाराष्‍टर महात् मा गांधी अंतराथष्‍ट रीय 0 0 0 0 0 
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दहदंी विश्िविद्यालय 

23 ओडडिा ओडडिा कें रीय विश् िविद्यालय 0 0 0 0 0 

24 पंिाब पंिाब कें रीय विश् िविद्यालय 0 0 0 0 0 

25 पुदचुेरी पांडडचेरी विश्िविद्यालय  0 0 0 0 0 

26 रािस्र्ान  रािस्र्ान कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

27 तशमलनाडु तशमलनाडु कें रीय 
विश् िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

28 तेलंगाना मौलानाआिाद राष्‍ट रीय उदूथ 
विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

29 हैदराबाद विश्िविद्यालय 7 6 5 4 0 

30 अंगे्रिी और विदेिी भार्षा 
विश्िविद्यालय 

0 0 0 0 0 

31 उत्तराखंड एच.एन.बी. गढ़िाल 
विश्िविद्यालय 

0 265 0 10 0 

32 उत् तर प्रदेि  अलीगढ़ मुजस्लम 
विश्िविद्यालय 

69 32 0 0 70 

33 बनारस दहदं ूविश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

34 बाबासाहेब भीमराि अम्बेडकर 
विश्िविद्यालय लखनऊ 

0 0 0 0 0 

35 इलाहाबाद विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

36 पजश्चम 
बंगाल 

विश्िभारती 
0 0 0 0 0 

  कुल (I) (गैर-पूिोत् तर कें रीय विश् िविद्यालय) 443 551 208 74 122 

  पूिोत् तर कें रीय विश् िविद्यालय           

37 असम  असम विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

38 तेिपुर विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

39 अरुणाचल 
प्रदेि 

रािीि गांधी विश्िविद्यालय 
0 0 0 0 0 

40 मणणपुर मणणपुर विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

41 मेघालय उत्तर पूिी पहाडी 
विश्िविद्यालय। 

0 0 0 0 0 

42 शमिोरम शमिोरम विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

43 नगालैंड नागालैंड विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

44 शसजक्कम शसजक्कम विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

45 बत्रपुरा बत्रपुरा विश्िविद्यालय 0 0 0 0 0 

  

कुल (II) (पूिोत् तर) 0 0 0 0 0 

  

कुल जोड (I+II) 
443 551 208 74 122 
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राष्ट्रीय प्रौद्योगगकी सांस्र्ान (एनआईटी)  
 

 

क्रम 
स.                                  

राज्य /सांघ राज्य के्षत्र का 
नाम  एनआईटी का नाम  एनआईटी में तदर्थ स्टाफ की सांख्या 

2020 2021 2022 2023 

1 आंध्र प्रदेि आंध्र प्रदेि 60 70 80 110 

2 अरुणाचल प्रदेि अरुणाचल प्रदेि 0 1 0 5 

3 असम शसलचर 2 4 2 1 

4 बबहार पटना 16 40 37 27 

5 छत्तीसगढ़ रायपुर 90 82 63 60 

6 गोिा गोिा 13 13 18 22 

7 गुिरात सूरत 152 56 38 45 

8 हररयाणा कुरुक्षेत्र 61 78 88 57 

9 दहमाचल प्रदेि हमीरपुर 23 14 34 47 

10 िम्मू और कश्मीर श्रीनगर 63 5 4 12 

11 झारखंड िमिेदपुर 3 6 7 0 

12 कनाथटक सूरतकल 62 27 42 36 

13 केरल कालीकट 140 63 66 41 

14 मध्य प्रदेि भोपाल 53 31 32 35 

15 महाराष्‍टर नागपुर 51 27 42 23 

16 मणणपुर मणणपुर 36 36 34 33 

17 मेघालय मेघालय 16 12 9 23 

18 शमिोरम शमिोरम 13 14 12 11 

19 नागालैंड नागालैंड 14 3 0 10 

20 ददल्ली ददल्ली 17 5 12 13 

21 ओडडिा राउरकेला 9 0 0 14 

22 पुदचुरेी पुदचुरेी 28 26 6 3 

23 पंिाब िालंधर 36 10 24 47 

24 रािस्र्ान ियपुर 0 2 2 3 

25 शसजक्कम शसजक्कम 44 0 30 0 

26 तशमलनाडु नतरुधचरापल्ली 98 57 66 0 

27 तलेंगाना िारंगल 51 18 32 34 

28 बत्रपुरा अगरतला 104 104 92 73 

29 उत्तर प्रदेि इलाहाबाद 37 44 55 29 

30 उत्तराखंड उत्तराखंड 113 32 28 20 

31 पजश्चम बंगाल दगुाथपुर 3 4 3 1 

कुल  1408 884 958 835 
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योजना और िास्तुकला स्कूल (एसपीए) 
 

क्रम 
स. 

राज्य का नाम  एसपीए का नाम एसपीए में तदर्थ स्टाफ की सांख्या 
2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

1 मध्य प्रदेि एसपीए भोपाल 16 14 16 9 11 

 

 

कें रीय वित् तपोवित तकनीकी सांस् र्ान (सीएफटीआई)  

 

क्रम 
स. 

राज्य का नाम सीएफटीआई का नाम  सीएफटीआई में तदर्थ स्टाफ की सांख्या 
2018 2019 2020 2021 2022 

1 पांजाब संतलोंगोिाल 
इंिीननयररगं और 
प्रौद्योधगकी संस्र्ान 

25 24 14 10 09 

 

भारतीय अशभयाांत्रत्रकी विज्ञान और प्रौद्योगगकी सांस्र्ान (आईआईईएसटी) 
क्रम 
स. 

राज्य का नाम आईआईईएसटी का नाम  आईआईईएसटी में तदर्थ स्टाफ की सांख्या 
2020 2021 2022 2023 

1 पस्श्चमी बांगाल  शिबपुर  73 74 44 45 

 
***** 
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GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF EDUCATION 

DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY 
 

LOK SABHA 
 

UNSTARRED QUESTION NO.1920 
ANSWERED ON 13.03.2023 

 
CONTRACTUAL TEACHERS IN KVs / 

AD-HOC TEACHERS FOR HIGHER EDUCATION 
 
1920. SHRI RITESH PANDEY:  
 
Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:  
 
(a)  the details of number of teachers in Kendriya Vidyalayas employed on 

contractual basis in the last 5 years, State/UT-wise;  

(b)  the number of ad-hoc teachers in the higher education in the last 5 years, 

State/UT-wise;  

(c)  whether the Government is contemplating on the issue of contractual 

employment among teachers, if so, the details thereof and if not, the reasons 

therefor;  

(d)  whether the Government proposes to come up with a national-level policy 

framework to provide job security and other social security benefits to the 

contractual and ad-hoc teachers, if so, the details thereof and if not, the 

reasons therefor; and  

(e)  whether the Government plans to fill up over fifty per cent of senior faculty 

positions lying vacant in centrally-funded higher education institutions by 

promoting ad-hoc teachers to permanent positions, if so, the details thereof 

and if not, the reasons therefor? 

ANSWER 
 
MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION 
(SMT. ANNPURNA DEVI) 
 
(a)  The State/UT-wise number of contractual teachers engaged in Kendriya 

Vidyalayas (KVs) from Academic Year 2018-2019 to 2022-23 are at Annexure-I. 

 

(b) The State/UT/Higher Educational Institution-wise number of Ad-hoc teachers 

engaged in Centrally Funded Higher Educational Institutions (CFHEIs) under 

Ministry of Education are at Annexure-II. 
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(c) to (e) The vacancies arise due to retirement, resignation, promotion and 

additional requirement on account of up-gradation / sanctioning of new streams as 

well as enhancement of students’ strength. Filling up of vacancies on regular basis is 

a continuous process and efforts are made to fill up the vacancies as per the 

provisions of the relevant recruitment rules of concerned Institution. Teachers are 

engaged on contractual basis for temporary duration by Kendriya Vidyalaya 

Sangathan (KVS) to ensure that the teaching-learning process is not hampered.  To 

maintain the quality of education and to cover up the shortfall in the faculty, the 

CFHEIs under Ministry of Education are having the provision of recruiting / 

appointing visiting / adjunct faculty, Emeritus Professor, Institute Professor, ad-hoc 

faculty, Guest Faculty, Contract Faculty and Re-employed Faculty etc. There is no 

provision for making contractual / Ad-hoc teachers permanent as recruitment of 

teachers is made through a transparent participatory process through advertisement, 

written exam and interview. The process of filling up of lying vacant position of 

teachers / faculties have been advertised by the respective CFHEI under mission 

mode recruitment.     

***** 
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ANNEXURE 

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF THE LOK SABHA UNSTARRED 
QUESTION NO. 1920 RAISED BY SHRI RITESH PANDEY, HON’BLE MEMBER OF PARLIAMENT 
TO BE ANSWERED ON 13/03/2023 REGARDING “CONTRACTUAL TEACHERS IN KVs / AD-
HOC TEACHERS FOR HIGHER EDUCATION”. 

 
State/UT- wise details of Contractual teachers engaged against vacant sanctioned posts in 

KVs for Academic Year 2018-19 to 2022-23 

 
S. 

No.                                 
State/UT Name 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 

2022-23  
(as on 31.12.2022) 

1 Andaman & Nicobar 35 23 2 15 27 

2 Andhra Pradesh 270 235 106 484 502 

3 Arunachal Pradesh 157 120 52 96 110 

4 Assam 632 524 220 219 229 

5 Bihar 319 287 61 334 459 

6 Chandigarh 33 31 20 9 20 

7 Chattisgarh 316 286 92 219 300 

8 
Dadra and Nagar Haveli 
& Daman and Diu 

22 1 6 16 13 

9 Goa 58 39 10 55 67 

10 Gujarat 280 242 93 174 226 

11 Haryana 112 132 45 52 92 

12 Himachal Pradesh 129 139 45 28 48 

13 Jammu & Kashmir 333 341 148 240 300 

14 Jharkhand 214 167 65 257 330 

15 Karnataka 497 482 80 732 790 

16 Kerala 306 301 208 546 627 

17 Ladakh 25 24 8 5 5 

18 Lakshadweep 9 10 2 4 4 

19 Madhya Pradesh 794 762 143 592 895 

20 Maharashtra 543 444 151 417 668 

21 Manipur 101 78 42 38 42 

22 Meghalaya 86 55 11 20 28 

23 Mizoram 36 36 10 18 30 

24 Nagaland 45 36 15 24 25 

25 Delhi 431 432 227 208 311 

26 Odisha 474 391 188 516 659 

27 Puducherry 57 41 20 82 90 

28 Punjab 375 359 220 106 219 

29 Rajasthan 260 335 61 140 143 

30 Sikkim 22 15 1 8 9 

31 Tamil Nadu 589 553 225 898 917 

32 Telangana 299 240 139 436 477 

33 Tripura 81 60 25 46 56 

34 Uttar Pradesh 725 882 292 402 761 

35 Uttarakhand 285 312 119 101 148 

36 West Bengal 589 497 108 568 835 

TOTAL 9539 8912 3260 8105 10462 

 

***** 
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ANNEXURE-II 
 

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED 
QUESTION NO. 1920 RAISED BY SHRI RITESH PANDEY, HON’BLE MEMBER OF PARLIAMENT 
TO BE ANSWERED ON 13/03/2023 REGARDING “CONTRACTUAL TEACHERS IN KVs / AD-
HOC TEACHERS FOR HIGHER EDUCATION”. 
 

State/UT-wise number of Ad-hoc teachers engaged in Centrally Funded Higher Educational 
Institutions (CFHEIs) under Ministry of Education 

 

CENTRAL UNIVERSITIES  
 

Sl. 
No. 

Name of the 
State 

Name of the 
University  

Ad-hoc Staff Strength in Central Universities 

01.04.2018 01.04.2019 01.04.2020 01.04.2021 01.04.2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Non-NER Central Universities            

1 Andhra 
Pradesh 

Central University of 
Andhra Pradesh 

0 0 0 2 0 

2 Central Tribal 
University of Andhra 
Pradesh 

0 0 0 0 0 

3 National Sanskrit 
University 

0 0 0 0 0 

4 Bihar Central University of 
South Bihar 

0 0 0 0 0 

5 Mahatma Gandhi 
Central University 

0 0 0 0 0 

6 Chhattisgarh Guru Ghasidas 
Vishwavidyalaya 

129 146 117 0 0 

7 Delhi University of Delhi 221 102 76 58 52 

8 Jamia Millia Islamia 0 0 0 0 0 

9 Jawaharlal Nehru 
University 

0 0 0 0 0 

10 Shri LBS National 
Sanskrit University 

0 0 0 0 0 

11 Central Sanskrit 
University 

0 0 0 0 0 

12 Gujarat C.U. of Gujarat 0 0 0 0 0 

13 Haryana C.U. of Haryana 0 0 0 0 0 

14 Himachal 
Pradesh 

C.U. of Himachal 
Pradesh 

0 0 0 0 0 

15 Jammu & 
Kashmir 

C.U. of Jammu 0 0 0 0 0 

16 C.U. of Kashmir 17 0 0 0 0 

17 Jharkhand C.U. of Jharkhand 0 0 0 0 0 

18 Karnataka C.U. of Karnataka 0 0 0 0 0 

19 Kerala C.U. of Kerala 0 0 10 0 0 

20 Madhya 
Pradesh 

Dr. Harisingh Gour 
Vish. 

0 0 0 0 0 

21 Indira Gandhi National 
Tribal Univ. 

0 0 0 0 0 

22 Maharashtra M.G.A. Hindi 
Vishwavidyalaya 

0 0 0 0 0 

23 Odisha C.U. of Odisha 0 0 0 0 0 

24 Punjab C.U. of Punjab 0 0 0 0 0 

25 Puducherry Pondicherry University 0 0 0 0 0 

26 Rajasthan C.U. of Rajasthan 0 0 0 0 0 

27 Tamil Nadu C.U. of Tamil Nadu 0 0 0 0 0 

28 Telangana M.A.N. Urdu University 0 0 0 0 0 

29 University of 
Hyderabad  

7 6 5 4 0 

30 The English & Foreign 
Languages Univ. 

0 0 0 0 0 

31 Uttarakhand H.N.B. Garhwal 
University 

0 265 0 10 0 

32 Uttar 
Pradesh 

Aligarh Muslim 
University  

69 32 0 0 70 
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33 Banaras Hindu 
University 

0 0 0 0 0 

34 Babasaheb Bhimrao 

Ambedkar Univ. 

Lucknow 

0 0 0 0 0 

35 University of Allahabad  0 0 0 0 0 

36 West Bengal Visva Bharati 0 0 0 0 0 

  Total (I) (Non-NER Central univs) 443 551 208 74 122 

  Ner Central Universities           

37 Assam Assam University  0 0 0 0 0 

38 Tezpur University 0 0 0 0 0 

39 Arunachal 
Pradesh 

Rajiv Gandhi 
University 

0 0 0 0 0 

40 Manipur Manipur University  0 0 0 0 0 

41 Meghalaya North Eastern Hill 
Univ. 

0 0 0 0 0 

42 Mizoram Mizoram University 0 0 0 0 0 

43 Nagaland Nagaland University 0 0 0 0 0 

44 Sikkim  Sikkim University 0 0 0 0 0 

45 Tripura Tripura University 0 0 0 0 0 

  
Total (II) (NER) 

0 0 0 0 0 

  
Grant Total (I+II) 

443 551 208 74 122 
 

NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY (NIT) 
 

S. 
No.                                 

State/UT Name Name of NIT 
Ad-hoc Staff Strength in NITs 

2020 2021 2022 2023 

1 Andhra Pradesh Andhra Pradesh  60 70 80 110 

2 Arunachal Pradesh Arunachal Pradesh  0 1 0 5 

3 Assam Silchar  2 4 2 1 

4 Bihar Patna  16 40 37 27 

5 Chattisgarh Raipur  90 82 63 60 

6 Goa Goa  13 13 18 22 

7 Gujarat Surat  152 56 38 45 

8 Haryana Kurukshetra  61 78 88 57 

9 Himachal Pradesh Hamirpur  23 14 34 47 

10 Jammu & Kashmir Srinagar  63 5 4 12 

11 Jharkhand Jamshedpur  3 6 7 0 

12 Karnataka Surathkal  62 27 42 36 

13 Kerala Calicut 140 63 66 41 

14 Madhya Pradesh Bhopal 53 31 32 35 

15 Maharashtra Nagpur  51 27 42 23 

16 Manipur Manipur  36 36 34 33 

17 Meghalaya Meghalaya  16 12 9 23 

18 Mizoram Mizoram  13 14 12 11 

19 Nagaland Nagaland  14 3 0 10 

20 Delhi Delhi  17 5 12 13 

21 Odisha Rourkela  9 0 0 14 

22 Puducherry Puducherry  28 26 6 3 

23 Punjab Jalandhar  36 10 24 47 

24 Rajasthan Jaipur  0 2 2 3 

25 Sikkim Sikkim  44 0 30 0 

26 Tamil Nadu Tiruchirapalli  98 57 66 0 

27 Telangana Warangal  51 18 32 34 

28 Tripura Agartala 104 104 92 73 

29 Uttar Pradesh Allahabad  37 44 55 29 

30 Uttarakhand Uttarakhand  113 32 28 20 

31 West Bengal Durgapur  3 4 3 1 

TOTAL  1408 884 958 835 
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SCHOOL OF PLANNING AND ARCHITECTURE (SPA) 

 

Sl. 
No. 

Name of the 
State 

Name of the SPA  Ad-hoc Staff Strength in SPA 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

1 Madhya 
Pradesh 

SPA Bhopal 
16 14 16 9 11 

 

CENTRALLY FUNDED TECHNICAL INSTITUTE (CFTI) 
 

Sl. 
No. 

Name of the 
State 

Name of the CFTI  Ad-hoc Staff Strength in CFTI 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 Punjab Sant Longowal 
Institute of 
Engineering and 
Technology 

25 24 14 10 09 

 
INDIAN INSTITUTE OF ENGINEERING SCIENCE AND TECHNOLOGY (IIEST) 

 

Sl. 
No. 

Name of the 
State 

Name of the IIEST  Ad-hoc Staff Strength in CFTI 

2020 2021 2022 2023 

1 West Bengal  Shibpur 73 74 44 45 

 
***** 
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